⁸⁶⁸ *Beatitudo magis consistit in operatione speculativi intellectus quam practici. Quod patet ex tribus. Primo quidem, ex hoc quod, si beatitudo hominis est operatio, oportet quod sit optima operatio hominis. Optima autem operatio hominis est quae est optimae potentiae respectu optimi obiecti. Optima autem potentia est intellectus, cuius optimum obiectum est bonum divinum, quod quidem non est obiectum practici intellectus, sed speculativi (...). Secundo apparet idem ex hoc quod contemplatio maxime quaeritur propter seipsam. Actus autem intellectus practici non quaeritur propter seipsam, sed propter actionem (...). Tertio idem apparet ex hoc quod in vita contemplativa homo communicat cum superioribus, scilicet cum Deo et Angelis, quibus per beatitudinem assimilatur. Sed in his quae pertinent ad vitam activam, etiam alia animalia cum homine aliquo modo communicant, licet imperfectae.* TOMÁS DE AQUINO. *Summa Theologiae* I-II, q.3, art.5, in c.

⁸⁶⁹ *Agere propter indigentiam non est nisi agentis imperfecti, quod natum est agere et pati. Sed hoc Deo non competit. Et ideo ipse solus est maxime liberalis, quia non agit propter suam utilitatem, sed solum propter suam bonitatem.* TOMÁS DE AQUINO. *Summa Theologiae* I, q.44, art 4, ad 1

De modo similar, cuando hombre engendra otro semejante sí mismo, en la unión amistosa, también se asemeja más a Dios, el cual es centro de toda la realidad, no para adquirir bienes de los que carece, sino dando el ser a las demás cosas y dándose a Sí mismo:

Nótese el sentido de esta importantísima doctrina, que precisa magistralmente el teocentrismo de Santo Tomás, porque caben dos maneras de ser centro, de ordenarlo todo a sí: ya para apoderarse de ello, para lucrarse y enriquecerse con ello o al contrario, para entregarse por completo y hacer la felicidad de los demás.⁸⁷⁰

V.2. Las dos dimensiones del perfeccionamiento de los entes

En atención a lo visto anteriormente, podemos describir las dos dimensiones principales de la “perfección”, que se cifran en las dos perspectivas de la comunicación del bien, contenidas en el principio metafísico “*Bonum est diffusivum sui*”, que adelantamos de manera muy breve:

1ª) Perspectiva *ex indigentia*: Los entes, y particularmente el hombre, se perfeccionan a sí mismos cuando apetecen y consiguen algún bien del que carecen, que posee razón de perfección y que les resulta perfectivo. Aquí el bien se difunde a sí mismo, como atrayendo a aquellos entes que carecen de un cierto bien o perfección.